CAP. IX.!
Procurator episcopi causas episcopatus agit et defendit, licet non fuerit

atu- aub nomlue syndici vel actorla.

Idem M. et R. Canonicis Mutinensibus2.
Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod quum.

venerabilis frater noster Mutinensis episcopus in Livoniam
profecturus vos vicarios suos et procuratores constitueritll
generales, vobis volentibus a ere contra detentores bono
rum episco i4 Mutinensis ve contra illum-5agentibus re
spondere, requenter opponitur, quod hoc" facere non
potestis, pro eo, quod in7 instrumento vicariae sive ro
curationis huiusmodi non exprimitur, quod episc0pus lpse
constituerit vos syndicos vel8 actores. -l-Quare humiliter
postulastis, ut, quum per exceptiones huiusmodi frequenter im
pediatur utilitas episcopii'J supradicti, super hoc providere
salubriter digna;-eruar.Nos igitur ex tenore ipsius instrumenti
liquido 10 cognoscentes, quod intentio fuerit 11' ipsius epi
scopi dare vobis agendi et re5pondendi pro ipso episcopo

Eberam potestatem, exceptionem huiusmodi penitus reproamus.
CAP. X.

Provldere debet iudex, maxlme ln cauae matrimoniali, quod constituens
procuratorem gaudeat plena llbortato.

GregOrius IX. nobili viro Ubald'ol Civi Pisano.
Accedens ad apostolicam sedem (Et infra:) Mandamus,

uatenus D. nobilem mulierem, uae sub tua otestatc
tenetur, plenae? restituas libertati, aciens ipsama castrum
de Massa Lucanaes dioecesis secure perduci, ut existens ibi
libera procuratorem libere ordinare valeat, qui suam coram
nobis iustitiam prosequatur. Tu ergo super sponsalibus,
quae inter natam tuam et filium eiusdem nobilis contracta
proponuntur, procuratorem idoneum ad praesentiam nostram
mittas, qui ad agendum et respondendum plenam habeat
potestatem.
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CAP. II.
Si procuratori generali denegantur induciae ad consulendum dominum, ex

causa probabili absentem, poterit procurator appellare.

Idem Cantuariensi Archiepiscopol.
Dilectus lilius magister L. rector ecclesiae de Auna2'

transmissa nobis petitione monstravit, quod, quum R. pres
byter contra ipsum, causa studii Bononiae commorantem,
super eadem ecclesia ad iudices nostras literas impetrasset,
earum auctoritate a iudicibus ipsis eodem rectore citato,
procurator i sius generalis ad omnia eius tractanda negotia,
pro eo, quo competentem terminum, infra5 quem rectorem
ipsum consuleret, utrum deberet contendere vel cedere
quaestioni, sibi concedere denegabant, pro eodem nostram
audientiam appellavit. Quocirca mandamus, quatenus, si
est ita, revocato in irritum, etc.

CAP. XII.

Si reus recedit a iudicio, dimiaao procuratore solummodo ad agendum,
contumax eet, et condemnatur in expensis.

Idem Episc0po Lexonensil.
Constitutis in praesentia nostra H. priore Sagiensi et T.

laico dilectum lilium O. subdiaconum nostrum super causa,
quae inter ipsos super quadam summa ecuniae vertitur,
concessimus auditorem (Et infra:) Quia prior super ipsa
pecunia, in qua dictus T. eum sibi suae uxoris nomine
teneri dicebat, recepto libello illicentiatus recessit, quendam
procuratorem dimittens solummodo ad agendum, uem,
quum auditor ipse per mandatum procuratorium sibi atum
ad defendendum priorem sufficientem non viderit, eum ex
hoc reputans contumacem, ipsum praefato T. in unam
marcham sterlingorum condemnavit taxatione praehabita in
expensis. (Et infra:) Nos autem finem litibus imponere
cupientes, et quod ab auditore praefato factum esse
dignoscitur approbantes, mandamus, quatenus partibus
convocatis, etc.

CAP. XIII.

Tenet iudicium agitatum cum procuratore revocate. si revocationem index
et advena-ius ignoraverunt. H. . secundum communem intellectum

et vemm.

Ideml.
Mandato procuratoris post litem contestatam a domino

revocato, si hoc ignorante iudice vel adversario factum
fuerit?, iudicium, quod idem quasi procurator postmodum
expertus est, ratum esse debebit.

C A P. XIV.

Filliie familiae poteat esse procurator in iudicio, etiani ad futuras lites: et
procurator datus euni pluribua simul in solidum praefertur,-i praeoccupavit
negotium; aocne, al diverae tempore fuit dntua. Item proeurnter appellare
debet : sententia, nisi ex causa exeuaetur; quo casu debet domine nunciare

de sententia; appellationem tamen prosequi non tenetur.

Ideml.
Non iniuste iudex processit, ui iiliumfamilias .in

procuratorem admisit, quamvis ad uturas controvchias
constitutum, qui, licet Simul. cum aliis. datus fuerit,
prius tamen procurationis ofiicmm occupaVit.. Quod fieri
nequivisset in procuratoribus diversis temporibus consti
tutis, quoniam dato posteriori prioris esset .proCUratiore
vocata. Potuit quoque is et debuit a sententia in eo, quodlata exstitit contra ipsum, nostram audientiam appel are,
vel, si iusta causa. excusabat eundem, saltem domino con
testari, ut ad appellationis beneficium-convolaret, licet
appellationem prosequi non teneretur inVitus.
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CAP. XV.
Procurator universitatis, cuiua maiore. et iurati aunt excommunicati, non
repellitur ab impetranda; nisi illi in procuratorio aint expressi, vel eorum
auetoritate factum eit, vel ad id scienter sint admissi. H. (1.et est decisio

notabilia et anbtille.

Ideml.
Consulti sumus?' an constitutus ad impetrandum a

communitate aliqua procurator ab impetranda deberet ex
cludi pro eo, quod maiores et iurati, per quos eadem com
munitas regebatur, tempore, quo iniunctum [uitii procura
tionis ofiicmm, erant excommunicationis sententia innodati.
Taliter respondemus, quod, nisi essent illi in literis pro
curationis expressi, vel alias eorum auctoritate procuratoris
institutio facta fuisset 4, aut sciens, eos esse tales, ipsa com
munitas una cum eis constituisset eundem, non est procu
rator huiusmodi repellendus.

T I T U I. U 5 XXXIX.
DE SVNDICOl.

CAP. I.?
Religieai debent habere syndicum, qui causas monasterii agat, et defendat,

tiam, si oportuerit, constituto illi salario.

Gregorius Papa'i' Subdiacono Dei'cnsori3
Siciliae".

Sicut studii nostri esse debet?) a litigiis forensibusü
monachos submovere, [ut divinis ministeriis pie ac Sullarter
invii/item:] ita necesse est nostra previsioneï, quemad
modum negotia eorum disponi debeant, ordinare, [ne
distenta mens per varias causarum curas (Ia/luat, et ad celebran
dum opus consuetum enervata torpescat. Praesentium itaque
lator abbas Ioannes plurima se monasterii sui asserit habere
negotia.] Pro8 qua re tibi praecipimus, quatenus cum
Fausto, [qui Romani viri magni/ici ex praetori: cancellarius
fuerat,] loqui debeas9, cui, si voluerit, constituto salario,
monasterii ipsius generaliter debeas negotia commendare.
Expedit enim pro10 arvo incommodo a strepitu causarum
servos Dei esse 11quietos.

T I T U L U 5 X .

DE HIS, QUAE VI METUSVE CAUSA FIUNT.
CAP. I.1

Si quis timere inertis, postea ratum non habens, religionem proiitciur.
exire, et matrimonium contrahere petent; secus ei a principio vel ex post

nete libere connuunisset.

Alexander Ill. Oscensiï' Episcopo, et Priori
sanctae Mariae Cacsaruugustanue.

Perlatum est3 ad audientiam nostram, quod, quum
uidam vir nobilis et potens Atnruliu-l-nmniuu M." uxorem

suam suspectam haberet, milites sui, cuis praecepto-eam
ad quandam silvam ducentes, evaginato gladio occidere
voluerunt; sed tandem pietate (lucti sub tali conditione
pepercerunt eidem, quod in monasterio de Celebris-habitum
susciperet monachalem. J,-Quo auditu nim-itus eius, l/(tlll
reservata erat ad vitam, grave plurimum-tulit, sed tamen pust
mndum acquievit. Sicque [ui,-tum est, quod (Iuris ClllStfHP-US
Caesaraugustanum et 'I'uriusnnerixcmb, ut cum lutrie/liceant rt llli
velum impono.-rent, ad nifiiiastei-iurii ipsuni (uulua-tt. Episcopi
vero rem ignorantes, mi5517.a Viro, ut ei velum imponerent,
et, quia iuvenis erat, et filium parvulum habebat, mutatu)
nem vitae suae suspectam habentes, seorsum conveneiunt

' . .. . . ]) Rcstitutum a: .in». l., la.; ('num. I. r. 2.Ih. (.
l agr)". nglOSSIEIZ,Iïlttghi; (hon.: .lc. Dein-un.: .vlb:'(luci-iii.: .li : uisi-r.

milia.: (uti:—(Iluam) scr. 1159—81.-- Jtia'c "'o. itiiui. .l.)rplnluln est: .id:
relatum est nuribus nostris. quod quum nobilis Vll'Alcon-ciui 'I 4; .i....
Alidghil; Attorellann: Ab: A. nom.: «lm-al: .'.) ni:-limein di: irrt,-n.l.
Orccin: Ad). quendam uxori.-iiisunm Siispeetnni haberet: iram et militibus
auia praecepit, ut cum longe ad privata lecti deducerent. ct [.'l:lill0
occiderunt. Qui qunin ipaam (ipsi: A!) ad qu.-initum mirum duxissent. i-t
evaginato gladio enin (deest: ilkUl (recidere. vellent: ende-iii ;ul poti-cs
cognati recidit. et ut sibi vitam aervnreiit. lacr-mmm supplicatione Ihn-g."it.
Uogiiutiiu vero miaericorilln et pietate uiu.-tiia ("lulii-ll; 0), ei sii'b-lnii ..."...
ditium.- pepercil, quod in mmm-iteru- ile (felt-lurus ((.ellebres: .i .. i ohn-s,
'l'ullebren: Ac.- t'elnb (. .- 'l'olnlires: (I:—lul. nim. .in/.'. INICIO'IIQ.
'[':ilnbriu) bnliitiiiii moiiuatieum deberet suscipi,-ru: il,: ol il-i illi:-[.ililtiJii
hnius fp. ('I'uruzami)ium-enrs! - Tfllicond-Jyl: xit;8ll.i :iu: tina:-p,:
Ab,-Tarsum: Ac: 'l'ir:-.wu.: Ato,- Araseu.: .i] 7] Dllssi . . . imp.. ..-.i... .
simt « Haymunde.
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eandem-*, quae utique ipsis-9rem per-ordinem patefaciens,
quod mortis timore et non bono aiumo monasterium tn
trabat '", proposuit, et quod" inde, quandocunque posset,
exiret, niliilmuinus (niireil. Sed12 tunc episcopis de morte ipsuts
timentibus.et, tlttml ob ea aridierant propalarejio/entibus, alter
episcoporum"l Turiusonensts" scilicet. ut vm illius tyrannidi
satisfacere videretur, mulieri velum imponere sunulavtt,
tandem (ttt/('Inviro de medio sublato 15,praedicta mulier de
monasterio exiens, alitum maritum accepit, quos Calaguri
lanensis!" episcopus ad instantiam sororum vinculo ie):
communicationis adstrinxit, -,et lllltiill terram eius interdixit,
inmo-ans peruius, quomodo res processisset, quam utii ue senten
tiam rem-raln'lis ['ruter noster 'I'arraconensts arc tepiscopus
postmodum voti/irruerit. A'ns igitur de prudentia et honestate
restra ron/idrntes, C(tlta'ttmipsmu experientiae vestrae dau,-imus
eommitti-udam, et fine debitolï terminum/mn. Ideoque disere
tioni resti-ae per apostoli-'a scripta praecipit.-nilo mandamus,
quatenus praedictam mulierem et Virum, recepto sacra
mento", quod vestro 1"debeant stare mandato, ab excom
municationisï" vinculo absolvatis; deinde tam mulierem,
quam priorissam et moniales praescripti21 monasterii-ante
vestram "33praesentiam convocantes, causant diligentis.-tone
audiatis, et fine rationi.-o termini-liis. Quod Si legitime pro
batum fuerit, non timore mortis praedictam mulierem;"l
religionem intrasse, aut quoci fecit?-l postmodum-J ratum
habuisse, ipsam ad monasterium redire, et habitum de os:
tum reassumercïü censura ecclesiastica compellatis. Dat.
Beneventi] '-'7.

CAP. It.!
Qui per metum amissionis patrimonii suo lreuetlclo ronunclat illud

repetere potest.

idem Episcopo Vigorniensiï.
Abbas sancti Cadmundiï', a quo R;! praesentium lator

atrimonium suum tenere dignoscitur, milites suos et
)urgenses ad domum eiusf', sicut accepimus, destinavit, qui

cum a domo et6 universa possessione sua expellerent, nisi
ecclesiam suam pcnitus? abiuraret. Quod quum idem R.
tali modo coactus fecisset, abbas alii concessit supradictam$
ecclesiam. Unde, quia quae metu et vi tiunt" de iure10
debent in irritum rcvocari, fi'aternitati tuae per apostolica
scripta" mandamus, quatenus praedicto R., [si ita constiterit],
cum integritate restituas universa "-'.

CAP. "I. l
Qui terrore laicorum electioni de se factae renunclet, si renunelntio
iuramento vel title tirinata non sit, regimini, ad qtiod electus erat, practici

urit.

Clemens IlI.'-'
Ad aures nostras te significante pervenit, quod electus

quidam in plebanum cuiusdam ecclesiae, quae ad tuam
tlia'ptlsillunt'iiipertinet, ad terrorem laicorum renunciavit
electioni, quae de ipsoïl fuerat a clericis, uno excepto, un—
animiter celebrata; -:-isautem, qui dissensit, ante electionemad
sedem apostolicam appellationis vocem emisit. Ideoquel con
sulere voluisti. si renuntiatio facta ad terrorem laicorum im
pediat, (Ino "tiuus ad regimen praedictae ecclesiae is, qui fueritö
prius" ('lt'tfl'tx,possit? assumi, et si eius appellatio raleats, qui,
uon alet-turum iurari/", et ne alii eligeret", appellavit. Tuae
igitur'" discretioni literis praesentibus innotescat, quod re
nunciatio facta11ad terrorem laicorum, nisi forte iuramento
vel lide interposita sitl*-' confirmatam, non impedit, quo

[ . XL. Cap.].
quan-lorunque: ')
l:!l eorum: ib.

&)eam: AD 9) episcopis: Aabc 10) intraret etII) qtiod: «lust: F HlLuA' 12) Sed: dccst: .10
' Art: Tironem: Abct'f: Trium-on.: Abi.

t'aesuraug.: .-ld 15)viro et fratre de mettio sublatis praedicta mulier de
lllüanL'I'iO exivit et «uidum nobili l'. uomine (videlicet: ;iabt') de
(':nnlmriis ((:ausalierii: .ib: (fausalioriis: Al.-.-(.'ailerils: .H': (fumi-orn.: f))
nttpsit. Sorores autem quum rm-lamarent (reelamasseut: .-lb) episcopo
(':ilagurituuo mniqunstae fuissent, et. episcopus non posset eam videre,
neque super his cuin-enira, aul instantiam suorum enin et virum. quam
acceperat. excommunit-avit: At) 103)Calngoritanns: Ffi'llt'Jl; Ualagui
ritauun: I.".- (7alagurg'it.: H — t::dnhorru. canonico: Aue lt!) iura
mento: .W lli) nostro: () 2") ab excommunicatione: 21) praedicti:
til [ 22) ad praes. tuam: (! 23 .: : .-u 'i 24) prius faetum: Ab
25) postea: 26) resumere: FGHJIXAU 27) ita Ab et Aug. (.:

od. Turruceu.
1) Rrstilulmn :: App. XXII, "l.: Comp. ]. r. 2. h. l. (1, 30.

' - — - "tii .m. illïlli. :!) Eadmundi: Ill.-lrbthbii'IO — lini-y St.
Edmund. -- (latit.-mundi: l'ha: Eamuudi: Lb )Ro.: .V 5) praedicti lt.
sic. aeeep. (sic. acc.: ilu'xl: t)) minit: 40 6) et ab: Aue 'l) pen.: dccst: .ib
s) praescriptam: .i: praedictam: facta fuerunt: 10)de ratione
iuris et ordine: .W 11)ndd.: praecipiendo (per . . . scr.: dccst): Abc
i:) onmia: .Ifl.
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minus is qui renunciavit" ecclesiae, ad cuius regimen-prius
erat "'- eiectus, praeiiciatur'6 'eidem". Pro (it))lli'atllclumn
autem vel appellatione eius, ( ut se non electttrum publth (ïnn..
fessus est iurasse non est electw ab aliis celebrata canonice trn
tanda. [Super eo etc. (cf. c. 12. de clect. !. c.)]

CAP. IV.[
Qui per metum, qui endero potuit in eon-tantam virum, holloilclo Illo

renunciaro iuravit, et renum-lavit, illud repetere po rit.
Innocentius Ill. Decano et Subdiacono?

Linconensibus.
Ad audientiam nostram dilecto [ilio magistro-'" de

Chevell." significante pervenit, quod, uum ecclesiam de
Chevcll.5 ain-toritatesedisapostolicaecanonice fuisset adeptus,
et aliquamdiu pacifice possedisset, gravissimo tandem metu
regis, quod eam resignaret iurareü coactus, eam in eorum.
ad quos pertinebat, manibus resi navit. Quia vero quae vi
metusve causa fiunt carere cbent robore tinnitatis,
discretionivestrae7 per apostolica scripta mandamus, quatenus,
si eundem "logikh-umad resignationem faciendam constiterit
vobis per talem metumö fuisse coactum-, qui potuerit" et
debuerit cadere in virum10 constantem, non obstante iura
mento praedicto, quo " non ad repetendum sed ad resignan
dum solummodo tenebatur, praefatam ecc esiam ei per een
suram ecclesiasticam sublato cuiuslibet appellationis obstaculo
restitui faciatis. [Nullis literis etc. Dat. Lat. Non. Febr.
meo.] —

CAP. VJ
Exeommunicntus non est qui absoluto ,

laeua si coactio fnit conditionali-.

Idem Vidronensi'l' Archiepiscopo.
Sacris est canonibus (Et infra:) Distinguimus autem3

tttrum is, qui communicat excommunicatis invitus, sit per
coactionem adstrictus-!' aut5 per metum inductus. In primo
st'quidemcasu talem non credimus excommunicatione teneri,
quum magis pati, quam agere convincatur. In secundo
vero licet metus attenuet culpam, quia tamen non eam
prorsus excludit, quum pro nullo metu debeat quis mortale

eccatum incurrere, talem excommunicationis labe credimus
inquinari. [Licet autem etc. (ef. e. 38. de sent. ezc. V. 39.)]

CAP. VI.1
Metum pulso non subvenitnr, si non fuit tali-, qui cadere potuit in constan

m vi ute.

Idem' Marsiliensi2 et Agathensi Episcopis.
Quum dilectus tilius -:-[abbas de Floreia nuper ad nostram

praesentiam accessisset, nobis exposuit diligenter, et hoc ipsum
abbatis Insularum et aliorum quorundam literae continebant,
quod in insulis .'lrearum fratres Cistercienses : uondam fuerant
mnnmorati; sed eis in captivitatem paganorum ( eductis, quoniam
locus mari erat vicinus, illuc se quidem regulares canonici traits
tulerunt, qui, licet iam per annos triginta canonicorum regu
larium habitu-mportat.-issent, opera tamen Contraria regulantan
faciebant,- sed ad se Domino inspirante reversi, mmtasticum
ordinem ibidem plantari volebant secundum Cisterciensium in
stituta. Quod etiam dioecesanus episcopus a/f'ectabat. Unde
nos ad ttb/mtis ipsius instantiam venerabili fratri nostro Arela
tensi archiepiscopo dedimus in mandatis, ut, si dinecesani epi
scopi el eorundem fratrum in id ipsum desideria convenirent,
Cistercienses unnutdtos institueret in insula memorata, facturus

Cap. III.
c. «n. h. l. (l. 19.
(l. ti.) — 1187—91.- Juli uo. 102003.
fili-S'" 5) fuerat: IiucSu 6) primua: But-.
S) tenent: Plticbt. 9) qui quum . . . iurasset: I'Ridtl. 10) itaque: 1'
11) facta.in manu laicorum ad ipsorum terrorum: Blb'tt l!) fuerit: libb.
drrst: [' 13) tirmeta: CII 14) refutavit: [' 15) fuerat: .il'b'a 16)prae
feratur: P 17) oiii.: add. a Ragau.

Cap. iv. 1)lirslilntumtzlt'rg. lial. n. 282.; aut. r:. ut. a.; (tonui-1"
c. 1. b. i. (l. 23.) 2) subdocano: (.' ling. ti) l.lueollm (.'urlID.-g.:— l'olüutsl
no.Diti. "W.: Flilli: ii.: 0: He.: Se: Helle: ltrg. 5) Chevellls: I":
C'lüvmiü mil-' "evell.: H.- Cetlull.: It",- (meinai: Cant." Cheuelle: (.'b
(bot.: Chevele: Reg. tj) (.:lievelo: Sa Reg. cf. nat. 5. 1) die. vast.: dcest: Sa
8) eo metu: .s'a Reg. 9) potuit . . . debuit: Sa 10) vir.: deest: .s'a
11) quod: Ch.

1) Rcstilutum ez Lips.XXXI, B.; Gilb..aucl. l.(1, la.); Couip.U .
) 2) Alex. lli. L. Torecllano ep.: I': —cf. :. 12. de fl.

:" de ipi-.: decst: "P 4) add.: nos:
1) valaut: liui,-Sa: (lubeat: lib

2) Nidrosionsi:!) Restitution rr Contp. [[i. n. 2. b. (. (1, 23.)
3) sut.: deest: llic

Ca p. V.
Filum (breui/irim) —scr. ao. 1:00. -- Poli/tust uo. 1128.
4) attractus: FGHIL'LNC 5) au: Lamb.

(lup VI. 1) Rrslilutmn t:: [leg. Bel. II, iii.; (filli.Art. lil. l.; Cbmp.III.:. :i. b. . (l, 23.) 2) "nomen.: (.'/gling. — nomina in Cadit.cerrupltt siint. —
Petilius! NO.733.
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de 0010"ch quod crederet expedire secundum canonicam honesta
tem. His Igtlllt'. literis impetratis, idem abbas de Floreia re
"Cf3119ad propria, prius, uam eas ad dictum archiepiscopum
detulisset, cum venerabili fratri nostro Tolonensi episcopo ad
locum. memoratum accessit, et omnium fratrum ibidem manen
tium in tantum obtinuerunt assensum pariter et favorem, quod
abbas. insularum claves domus et se ipsum in manibus alterius
abbatis tradidit, professione facta cum. quibusdam ex canonicis
de Cisterciensi ordine. in posterum observando. Quod et quidam
canonicorum in manibus eiusdem.abbatis de Floreia sacramento
praestito ;'iriiiaverunt, osculo dato eidem, quod usque in finem in
eodem ordine permanerent,- aliis primiittentibus per iuratoriam
cautionem, quod per se vel alios contra factum istud de cetero
non venirent;. iurantibus reliquis quod super provisione suu
starent arbitrio episcopi memorati, et nobilis viri G. de Fossa
'bacristae, ui aberat, assensu probato per testes. Quod post
modum rediens est confesmis. Consequenter vero idem episwpus
et abbas de Floreia dicto archiepiscopo Arelatensi per suas literas
mttmarunt, quod dioecesanus episcopus et canonici memorati
translationem Cisterciensium fratrum illiic fieri unanimiter ap
petebant, quod acceptans archiepiscopus menuiratus, factum
eorum auctoritate, qua fungebatur, apostolica irim/ïrmairit, vices
suas eis in hac parte cmnmittens, ut quae bene inceperant de
instituendo ibi ordine Cisterciensi, vice ipsius perducerent ad
e/ïectum. Cuius mundatis parentes humiliter et devote, quae
ipsis iniuncta» fuerant curaverunt ducere ad effectum, dantes
generali Cisterciensi capitulo in mandatis, ut in praedicto loco
suum ordinem instituere procurarent. Petebatur itaque pro iam
dicto abbate de Floreia translationem factam ratam a nobis
haberi, et auctoritate sedis apostolicae confirmari, transgressores
etiam et contradictores onmes, qui contra vota et iuramenta prae
stita nitebantur uod ab iis factum fuerat impedire, canonica
poena percelli. eterum F. b'ucrista, P. Warardi, et P. Guil.
coram venerabili fratre nostro P. Portuensi episcopo, quem ipsis
et parti alteri dedimus auditorem, processum negotii aliter pro
ponebant. Quum enim praedicto Arelatensi archiepiscopo causa
fuerit a nobis sub forma, quam praemisimus, delegata, praefatus,
abbas accedens ad locum cum episcopo 'l'olmiensi prius, quam
literas nostras archiepiscopo pruesentasset, qui iuxta tenorem
ipsarum de singulis debebat inquirere diligenter, motu proprio
cum socia multitudine insulam occupauit, constanter affirmans,
quod eis volentibus vel nolentibus locus idem pure ac simpliciter a
nobis sibi fuerat assignatus. Quumque se in his gravari sentirent,
abbate ipsorum eis omne auxilium ilenegante, qui contra quos
dam de canonicis odium dicebatur et ingratitudinem. concepisse,
(unde in ipsorum dispendium super munitione armatos ponere non
expavit, amota inde scala, ne facultas esset canonicis ascendendi)
sedem apostolicam appellarunt. Sed dicti abbates nihilo minus ab
incepta violentia desistentes, quum quosdam ex ipsis non possent
corrumpere pecuniae sponsione, quod super his starent mandatis
episcopi Tolonensis, per violentiam cogere voluerunt. Quum autem
nec quindecim dierum possent inducias obtinere, .quas quidam e.x:
ipsis ad deliberandum plenarie postularunt, .iurare compulsi
fuerunt mandato dicti episcopi et (I. de Fossa [mei, qui eis-arduae
rupis raecipitiiim fuerat cimnninatus, se super praemissis quae
stioni iispai-ituros. Alii promiserunt in nitiniiabbatis, probatione
sibi annua reservata, quod regulam Cistercwnsem observarent.
Aliqui vero nec iuraverunt, nec primnssionem aliquam lacere
voluerunt. Horum ergo tacita veritate, nominati episcopus et
abbas de Floreia dicto archiepiscopo siiggesserunt, quod dioece
sanus episcopus et onmes loci canonici super institutione Cister
ciensium unanimiter concortlabant, et ita fuit eius continuatio
impetrata. Sed quum paucis diebus elapsis praefati-canonici
archiepiscopo cuncta, quae gesta fuerant, intimassent, ipse quod
in praeiudicium eorum factum fuerat, ipsis conipatiens, revocavit,
restituens eos ad omnia, quae habuerant tempore illo, quo literae
fuerant impetratae ; licet postmodumpossessionemeorum praeter:
.niisso iuris ordine sequestrarit, contradictores onmes excommuni
rationis gladio percelicndo. Et quum, canonicis ad restitutionem

-—.——————

't. t.. Ca . VI. 3) igitur: Cai: 4) cpnonlcorum Insularum ct
nhbatll- de Florela Blatte-rc.ordini,: C 5) adii..- eisdem (ola: Cb)audit-orem
concauum n iiolils: (.' U)initium canonis: ha de: ili-ost:FGHIth
"fy- H)vol . . . operire: drcst: 9) ordinationem huiusmodi nullatenu' ' ' ' lnuorlt: Salnncdl t (Inf. . 10 aperiri. ili. ll) obtlnuorlt. Ob. cont
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instantibus,.confessiones et attestationes utriusque partis audisset,
ad nos duxit ipsum negotium remittendum. Partibus itaque apud
sedem apostolicam constitutis, canonici spolialisaepedicti abbatem
de Floreia multipliciter arguebant. Primo, quod literas a nobis
per veritatis suppressionem et expressionem falsitatis studuerat
impetrare. Siippressum enim fuerat in illis, quod ecclesia de
insulis./tremunt ad Romanam ecclesiam solummodopertineret;
sicut. ipsius privilegia, quorum ad nos transscripta praefatus
archiepiscopus destinavit, indicant evidenter. Falsitatis vero sug
gestio. inde perpenditur, quod omnes canonici tram-lationem
ordinis cum dioecesano epi8copo paritcr allectabant, quod aliter
esse ipsorum contradictio liquido arguebat. Sed neque saepe
dictus Tolonensis episcopus ilioecesanus erat ipsorum, qui nullo
mediante ad Romanam ecclesiam pertinebant; unde ipsius con
sensus in hac parte pro nullo erat penitus reputandus. Secundo,
quod per vim et dolum eos seduxit pariter et coegit, ut quidam
eorum votum emitterent, alii iuramenta praestarent.] Nos ergo3
rationibus et allegationibus partium4 per iam dictum episcopum5
Portuensem, qui eas in scriptis nobis exhibuit,Jilenius intellectis,
Quia" constitit nobis de voto emisso, et de" raestito iura
mento a canonicis Insularum, quod regulam Cisterciensium
observarent, velB quod translationem" ipsius ecclesiae ad
ordinem illorum nullatenus impedirent, quum utrumque
servatum non vergat in dispendium salutis aeternae, no
lentes viam periuriis aperire W,non obstante violentia, quae
proponebatur illata, quum neque metum mortis, neque
cruciatum corporis contineret", et ideo non debuerat 1"!
cadere in constantes", nec obstanteM dolo, quo se pro
ponebant fuisse seductos 15 quum talis dolus non tam ad
circumventionem!" raedictorum " Cisterciensium, quam ad
fatuitatcm eorum de eat retorqueri, super restitutione petita
silentium eis 13de consiliofratrum nostrorum duximus senten
tialiter im onendum. [Verum quoniam etc. Dat. Lat. I V.Id.
Iun. 1199.

0 AP. VII.
Probate violentia per testes res amissae probantur per tutamentum. Et
super valore rerum amissarum taxatione ludicia praemissa, et secuto

petentis iuramento Et condemnatio.

Gregorius lX.1
Super eo, quod adversarius vester se conquerebatur a

vobis per violentiam spoliatum, arbitramini, contra vos
fuisse iniuste processum, quum non nisi proprio iuramento
probaverit singula, quae amisit. Verum,-postquam de
violentia per testes, et de amissis rebus per ipSius constititsacramentum, potuit iudex, taxatione ab ipso acta, pro per
sonarum ac negotii qualitate vos in aestimatione rerum
amissarum iuramento adversarii declarata rationabiliter
condemnare.

TI T U L U S XLI.

DE IN INTEGRUM RESTITUTIONE.
CAP. I.!

Sl ln contractu venditionis vel locationis ecclesia fult enormiter laesa,
potest adversus talem contractum petere restitutionem ni Integrum; Olll!ltnl'
tamen sive conductor non debet tumulari in pretio suo, vel in sumptibus

per eum factis.

Alexander III. Alpliancnsi2 Episcopo.
Requisivit a nobis tua fraternitas, quid agendum Slt .dä

possessionibus laicis sub modico ccnsu concessæ,- Rovensi
itaque, quod, si ecclesia-1 laesa est, et manifeste-' apparet"
detrimentum ipsius, quum episcopo.7 eiusdcm- eccleSiac
conditionem faccrc deteriorem non liceat '", ct ccclcsna llll'c
minorisu debeat semper illacsa servari U, quae in (l.-tumum
eiusW (lata constiterit" ad ipsius]-' convenit ius proprieta
tcmquelü' redire. Prm'idendum est tamen, ne, 51 forte
coloni" possessiones illas cxpensns ac labore suo rcd
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diderint '3 meliores, sumptibus, quo's'bona iide19 feceruntïo,
debeant'-'l defraudari.

CAP. n.!
Reutituitur ecclesia lueca propter negligentiam procuratoris, qui iui-u

eeelesiae non produxit.

innocentius lil. sancti Georgii et sancti Sergii2
Abbatib us.

Quum venissent ad apostolicam sedem dilectifilii electus
et monachi Rothonensesi' pro se ac pro" monasterio suo,
ac5 dilectus [Elias magister A.5 pro venerabili fratre nostro
episcopo Venetensi 7, eis dilectum [lium nostrum G. sancti
Georgii ml Velumaureuma diaconum cardinalem dedimus"
auditorem. Coram quo idem magister pro episcopi parte
proposuit, quod, quum monasterium Rothonense esset
situm in dioecesi Venetensi 10' et ecclesiae Venetensi sub
iectum, praedictus episcopus possessione subiectionis usus
est hactenus inconcusse. Sed quum occasione cuiusdam
electionis, quae ibidem facta fuerat, partes de communi
assensu ad venerabilemfratrem nostrum Natensemn' epi
scopum et eius collegas 12 dilectos /ilios de Mallen. et de
Graium!" abbates super his et multis aliis commissionis literas
impetrassent, duo eorum", assignatis induciis ad instantiam
"tonat.'/IIH'NIH,tandem ad monasterium accesserunt, quorum
adventum intrusus praesentiens, renunciavit huiusmodi ele
ctioni, et se a monasterio absentavit. Sed iudices auctoritate
apostolica monachis iniunxerunt, ut syndicum vel procura
torem eligerent, qui in causis monasterii et consulte ageret,
et utiliter 15responderet, districtius inhibentes eisdem, ne
aliquem eligerent in abbatem, donec plenius cognosceretur
de iure, quod episc0pus se habere in abbatis electione!"
dicebat. Monachi vero; etsi procuratorem ad mandatum
iudicum elegissent, abbatem tamen in monasterio interdicto
eximinmmu'ralinihiluntimtscontra inhibitionem eorum eligere
praesumpserunt, cuius electionem episcopus petiit iniirmari,
et se ad ossessionem restitui, qua eum monachi spoliarant.
Deinde1 cem iudices, auditis quaecunque partes propanere
voluerunt et plenius intellectis, post dilationes ntiiltiplices tam ad
testes quam ad instrumenta partibus producenda concessas,
receptis testibus et attestatianibus publicatis, pro eodem episeopo
super praemissisarticulis diftinitivam sententiam protulerunt,
electionem apostolica freti auctoritate cassantes eandemlö,
quam 1" sententiam dictus)?omagister a nobis cum instantia
petiit confirmari. Ad hoc?! fuit inter alia ea:adversa respon
5um, quod dictus episcopus et abbas de ]IIalegioïä', absente
abbate de Gnanter23, qui in iudicem fuerat ab ipsis electus,
quam nec absentiae suae causas, vel quod alii in causa sine eo
procederent, mandat.-isset,licet per procuratorem ex parte
monachorum fuisset propositum, quod monasterium ipsum
ad Romanam ecclesiam nullo medio pertineret, et esset sedi
apostolicae censuale, dicti tamen iudices"-"1contra eos proce
dere nimis animose coeperunt. (Et infra:) Nos igitur auditis-25
per cardinalem eundem, quae fuerant26 him: inde proposita
rni-anieo, et inspectis privilegiis praedecessorum nostrorum
.Leoms, Gregorii et Clementis, quae monasterium illud ad
ius et proprietatem indicant sedis apostolicae ertinere,
intelligentes, quod monasterii procurator, etsi eadJemprivi
legia coram praedictis iudicibus exhibere omiserit27 negli
genter, ius tamen non tam suum, ( uam nostrum fuerit pro
testatus, videlicet, quod monasterium ipsum ad Romanam-——.——
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ecclesiam nullo medio pertineret, ne28 ipsius negli entia in
damnum tam nostrum?-', quam monasterii redun aret, ad
audientiam restituimus monachos Rothonenses. (Et infra.-)
Electionem autem a monachis, sicut dicitur, concorditer
factam, pendente controversia, ex qua pendet, nec con
iirmandam duximus, nec etiam iniirmandam.

CAl'. lll.l
Ecelesi- laela in probationc neeessaria omissa potest peloro restitutionem
n integrum, non obstante termino iui-liiproliationil exclusive. Et resti

tutionem peiore potest, non solum eontra privatum, sed etiam contra
eeelesiam. 11. d.

Idem Heliensi et Florensii" Episcopis.
Auditis et intellectis causae meritis'J in quaestione, quac

vertitur inter venerabilemfratrem nostrumVigoriensem'l' cpi
scopum et dilectum/ilium abbatem de Evescamf" super cc
clesiis in valle dc Evescamü' ('onslilulis, quas episcopus
asseruit7 ad se dioecesana lege spectare, abbas autem eas
esse ab eius!' iurisdictione prorsus exemptas, cognovimus
evidenter, ecclesias illas per privile ia'J Romanorum Ponti
ficum non esse ab episcopali iurisdictione subtractas, nisi
forte vallis de Evescamlo sit ille locus, ui fuit a duobus
regibus, Roeu videlicet et Offa libertati onatus, et quem
bonae memoriae Coelestinus'ï' Papa libertati donavit, sicut
in ipsius privilegiis"! continetur. Verum tanto tempore
probantur per testes ab abbatibus de Evescaml'l pleno iure
possessae, ut vidcaturlö' in eis ius episcopale legitime
raescripsisse, nisi forte per tantum temporis spatiumw'
igoriensis ecclesia interim vacavisset, ut tem ore vaca

tionis subducto praescriptio minime sit completa. (Et infra.-)
Licet autem utrinque Sit in causa conclusum, quia tamen
utraque pars necessariam, ut asserit, probationem omisit,
nos attendentes, quod utraque ecclesia fungatur!" iure
minoris, aequitate pensata utramque restituimus contra
reliquam ad probandam rationem omissam, ne alterutra

pars"! propter huiusmodi negligentiam gravi iactura lacatur.
CAP. IV'.]

Restitutio ex iuata causa. etiam maiori est concedenda, dummodo iusta
causa petendi probatur; si autem non probatur pleno vel coiiiipleuo eon

ceditur restitutio in ean-a favorabili. H. d.

Idem Priori sanctae Mariae ad Carceres, et L.
Canonico sanctae Mariae de Mandriaï'.

Ex literis dilecti [ilii abbatis de Calven.3 didicimus,
quod, quum dilecti [itzt Ramisane'l et Grimolsi archipres
byteri inter ]. virum et L.6 mulierem ex delegatione nostra7
sententiam divortii protulissent, et appellatione interpositas
cognitionem sententiae ipsi abbati et archipresbytero
Paduano" sublato cuiusvislo appellationisn obstaculo duxeri
muslf- committendam, archipresbyter ipse, qui" non poterat
Iu's exscquemlis interesse, cmmnisit suo cimiudici vices snas.
Quumque abbas artibus peremptorium ternu'num" assignasset,

uia15pars mu ieris ad peremptorium terminum16 non ac
cesserat17', abbas ipse, cui"! alter coniudex commiserat
vices suas, allegationibus viri diligenter inspectis latam a
iudicibus praedictis confirmavit sententiam. Sed post octo
dies pater puellae 1'-'accedens ad ipsumw, intellecto, quod
sententiam protulisset, firmavit roprio iuramento, quo
quidam ad eum21 et liliam eius accedens fraudulenter sub
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ipsius abbatis nomine falsas eisü' literas praesentavitï's,
quibus mandabatur eidem, ut, quia iudex ad diem, quam
assrgnaverat, venire non poterat, post octo dies a termino
constituto ipsius se conspectui raesentaret"; et postmo
dum appellavit ad sedem a osto icam, et etiam supplicavit.
Licet autem de fraude taliter perpetrata25 per huiusmodi
iuramentum non constet ad plenum, in favorem tamen
matrimonii de beni itate canonica contra fraudem pro
positam supplicationem mulieris admisimus, et ad audientiam
restituimus eam pro '.natrimonio postulantem. Ideoque
discretioni vestrae per a stolica scri ta mandamus, quatenus
de causa rioris appe lationis ordine iudiciario cognoscen
tesfö, con rrnetis vel infirmetis, sicut iustum fuerit, appel
lationeremota sententiam a primis iudicibus promul tam"
facientes quod decreveritisper censuram ecclesiasticam o servari.

CAP. V.1
Etiam contra sententiam Papae restituitur ecclesia. Hoc primo. Et eausa
restitutionis in integrum debet praesentibus partibus tractari. Hoesecundo.

Haec dno dicit quoad titulum.

Idem Episcopo et Capitulo Oscensiï.
Tum 3' ex literis bonaememoriaeCoelestini Pa ae prae

decessoris nostri, tum ex iis, quae ipsius temporigus tn tua
praesentia frater episcope4et venera ' fratris noslri Ilerdensis
episcopi apud apostolicam sedem-5 gesta fuerunt, gravem
llerdensis ecclesiae intelleximus quaestionem per senten
tiam felicis recordationis Eugenii Papae praedecessoris noslri
super ecclesiis quibusdamfi prolatam, se laesam enormiter
et olim et nunc etiam7 conquerentis. Unde quum idem
Coelestinus praedecessor noster tempore piae recordationis
Anastasii Papae praedecessor-isnostri roximi successoris
eiusdem Eugenii in minori adhuc o iicio constitutus in
partibus Hispaniae8 legationis officio fungeretur, et"' ex
delegatione ipsius cognoscere coepit de controversia memo
rata, cui etiam Alexander successori sius Anastasii, officio
legationis denuolo in partibus eis em fungenti, causam
commisit eandem, quam etiam fine debitoterminasset, nisi ab eo
fuisset ea: parte Oscensis ecclesiae provocatum; quae quidem
omnia in suis literis ipse et" viva voce coram nobis et fratribus
nostris est saepius protestatus; idem quo ne Coelestinus 12,ad
apicem summi Pontificatus promotus, ti'lecto[ilio nostro G. "*
sancti Angeli diacono cardinali tunc apostolicae sedis legato
dictam controversiam sub eo tenore commisit 14,ut, inspectis
diligenter llerdensis ecclesiae privilegiis, auditis etiam"!
partium rationibus et allegationibus,memorata sententia non
obstante, vel quibuscun ue rescri tis, tam occasionea'llius sen
tentiae, quam alio modo in praeiu 'cium iuris Ilerdensis ecclesiae
quondam a sede apostolica vel a quocunque impetratis, omni
contradictione et a latione cessantibus, tam super principali

su incident: quaestione remotis, difiinitivam roferret
sententiam, eamque sine di/IEcultatequalibet ezsecutmni man
dando faceret :- censuram ecclesiasticam firmiter observan.
Verum uoniam per ipsum legatum, aut per alios 19,—qnibus
sub e em tenore causa eadem commrssa exstitit, licet
testes producti ex parte Ilerdensis episcopi recepti" fue
rint 13;mandatum tamen" apostolicum in rte non ex
stitit adimpletum, dilectusfilius magister A. canonicus Iler
densis ad praesentim nostram accedens,praernissam querelam
nominc Hei-densis ecclesiae"o replicauit, obnixe (! scens 'postu
lavit21 per officium nostrum iam dictam sententiam in
melius reformari et contra eam restitui ecclesiam Iler
densem. Nos igitur cum fratribus nostris et aliis" viris
prudentibus et in utroque iure ritis, canonico videlicet et mori:,
super ipsa supplicatione deli eravimus dili enter, nonnullis
firmiter asserentibus, quod, quum prae ictus 929 praedecessor noster contra iam * dictam sententiam Visus
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fuerit llerdensi ecclesiae restitutionis beneficium indulsisse,
quum, ea???non obstante duxerit negotium committendum et
nos supplicationem eiusdem ecclesiae admittere debeba
mus ", praesertim quia27 in hoc canonica et civiliaiura pariter
concordarent. am et per statuta canonica sententia Roma
nae sedis non negatur esse in melius commutari, quum
aut?a surreptum aliquid uerit, aut ipsa pro consideratione
aetatum et. temporum seu gravium necessitatum dispen
sative29 quicquam:"loordinaresl decrevit, et secundum iura
cwilia pnnCipes etiam contra res bis iudicatas in auditorio
suo examman restitutionem in integrum permiserunt. Per
s eximiis quoque" ex data sententiae in registro iam dicti
. ugenii Papae praedecessorisnostri repertaesa, quod sententia
illa primo mense sui pontiticatus fuerit promul ata, uando
non plene-de meritis ipsius causae fuisse vide atur instru
ctus, illa nitens praecipue ratione, quod rivilegium Urbani
secundi exparte vestra "' productum subiectum85fuerat56'
falsnati, cuius tenorem nos in registro ipsius subtiliterintuendo
integrum invenimus et penitus incorruptum. Ceterumlicet iura
Ilerdensis ecclesiae illaesa servare velimus,quia tamenet ecclesiam
vestram in sua volumus iustitia confovere: Tandem deliberatio
nostra inhocresedit 57ut,andata sit restitutio,an dandacontra
praemissam sententiam, partibus praesentibus decematur,

uatum assertione merita causarum panduntur", ius.-talegi
timas sanctiones, ut, quum nihil de contingentibus amiserimus,
neutra partium liabeatquodnobi'smerito valeat imputare. Quocirca
discretioni vestrae r apostolica scripta mandamus, quatenus
usque ad festum . Lucae 39praz-imoventurum vel in propriis
personis, vel per sufficientemet idoneum responsalem nostro
vos conspectui nraesentetis, quod ante dicta sententia
retractari non debeat, si poteritis, ostensnri; vel, si forteW'
exigente iustitia fuerit retractanda, vel41per vos, vel per re
sponsalem idoneuma appareatis sufficienter instructi, ut in
principali negotio canonice procedatur, pro certo scituri,
quod, quum finem litibus imponere cupiamus, et in quaestione
praemissa propter multam locorum distantiam non possit ad
nos sine magnis laboribus et expensis saepius haberi re
cursus, si ad praemissum terrninum, quem vobis perempto
rium assignamus, iniunctavobis 43"- ^ , . ' J' (' c,
nos nihilominus in ipso negotio, quantum de iure poterimus,
procedemus. Miramur autem non modicum et movemur, quod
confirmationem eiusdem sententiae et revocationem omnium, quae
saepedictus praedecessor noster C. egit pro ecclesia Ilerdensi,
tanquam subrepta fuerint, tu frater episcope", diceris im
petrasse, quum vir:de ipso possumus suspicari, ut contra scriptu
ras et assertiones suas, quas frequenter coram nobis, et aliis
fratribus nostris viva voce proposuit, subita venerit, nisi fuerit
circumventus.

CAP. VI.!
Petitio rutitntlonia in integrum contra sententiam suspendit regulariter
exsecutionem sententiae in eventu istius causae restitutionis; fallit, ai
contra tem restitutionem est praesumptio malitiae, qu causa dit
forendi exsecutionem boc petat; quo casu exsecutio Gt praestita cautione
de restituendo, si petens restitutionem obtinebit in causa. R. d. secundum
mentem tuneta gloss. pen. et in hoc ultimo est iste textus valde singularis

respectn utriusque iuris.
Idem,.

Suscitata super diversis articulis inter venerabilemfra
trem nostrum Burgensema episcopum. et Ov1ense4 mona
sterium quaestione, 1-[quum venerabilis frater noster Sego
biensis co et dilectus filius T. Palentinus electus, quibus
auctoritate nostra dicta fuit causa commissa, eam si: tenter in
structam ad nostram praaentiam remisissent, nos et em episcopo

et L. monacho monasterii procuratori, qui pro-ger lioc adOsedema stolicam venerant,audientiam concessimuin ram et benignam,
' quum coepissent principaliter litigare super statu monasterii
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memorati, quod ad se de iure communi spectare dictus-episcopus
proponebat, utpote in sua dioecesi constitutum, cuius turis usum
Burgenan ecclesiamlongis retroactis temporibushabuisse[inna
bat, et ea:parte monasterii diceretur illud er principes saecu
lares et Romanos Pontifices ab antiquo libertate donatum, et
ipsum longissimo tempore usum fuisse plenaria libertate, nos
auditis utrinque propositis, de voluntate partium demumez proui
dentia inter eas duximus componendum, prout in aliis nostris
literis super hoc con/cotis plenius continetur. Postmodum vero
partibus super subiectione ac libertate membrorum eiusdem loci,
monasteriorum videlicet, capellarum, cellarum et prioratuum,
persequentibus quaestionem, quatuor sibi dictus episcopus in prae
fatis locis ad se de iure communi spectantibus, ut dicebat, cuius
iuris usum habuerat ab antiquo, specialiter vendicabat, eorundem
locorum clericos asserendo teneri ad episcoporum, archidiacono
rum et archipresbyterorum Burgensium accedere synodos, ea:
communicationisvel interdicti servare sententias promulgatas ab
eis, procurationes annuas exhibere, ac singulos aureos solvere
Burgensi episcopo noviter substituto ,- ad intentionem propriam
roborandam super primis tribus articulis ius commune, secundum
quod dictos clericos, sicut et alios suae dioecesis, ad praedicta
teneri dicebat, ac iuris ipsius usum liberum ab anti uo, et super
quarto antiquam et approbatam consuetudinem al egando. De
quibus omnibus per depositiones testium dem factam esse dice
bat. Verumpars altera proposuit ez at verso, supradicti mona
sterii membra, sicut et ipsum coenobium, ab antiquo fuisse saecu
larium rincipum et Romanorum Pontificum Urbani II., Pascha
lis II,, Eugenii III. et Alezandri III. privilegiis libertate donata,
et longis retroactis temporibus huiusmodi fuisse libertate gavisa;
sicut per ipsa privilegia exhibita coram nobis, ac instrumentum
Victoris quondam Burgensis episcopi, et suorum depositiones
testium manifeste constare dicebat.] Nos igitur auditis et intel
lectis quae utraque pars proposuit coram nobis, super
quatuor articuliso praenotatisü monasterium Oviense7 de
consiliofratrum nostrorum iustitia condemnavimus exigente.
Sententia vero lata procurator monasterii8 ad probandam9
praescriptionem factam 10' tam super quatuor articulis prae
notatis, quam etiam Super quibusdam decimis peru trans
actionem acquisitis a monasterio, ecclesiis et colonis ipsius ea:
parte petitis, quarum controversiam volebamus sententiae calculo
terminare, et in qua fuerat coram iudicibus supra dictis con
clusum,restitutionem in integrum nomine monasterii postu
lavit, et quum super hoc coram nobis fuisset aliquamdiu litiga
tum, nos, deliberatione praehabita, restitutionem in integrum ad
praescriptionem probandam tam super quatuor articulis prae
notatis, quam etiam super controversia decimarum eidem ro
curatori nomine monasterii duximus indulgendam, 1- tibi,
frater Zamorensis, et dilectis liis magistris Mauricio archi
diacono Toletano et Illichaeli canonico Segobiensi dantes nostris
literis in mandatis, ut recipiatis testes, quos pars monasterii ad
probandam praescriptioan legitimam super quatuor articulis
saepedictis, et super capitulo decimarum, vel etiam episcopus ad
interruptionem probandam duxerit producendos; et si de partium
voluntate processerit, causam ipsam appellatione remota fine
debito terminetis; alioquin remittatis eandem ad nos su iente'r
instructam, praefigentes partibus terminum competentem, quo
nostro se conspectui repraesentarent, sententiam dante Domino
recepturae. Ne vero per excogitatam malitiam, sicut ex
[quibusdam praesumptionibus pluribus videbatur, effectum 13
sententiae in damnum episcopi contingeret impediri, neve
monasterium per exsecutionem sententiae propter diversas 13
suspicwnes incurreret detrimentum, nos, aequitate pensata,
iureH duximus15 providendum, ut ante omnia supradicta
sententia a15 nobis prolata [per vos] exsecutioni mandetur.
(Et infra:") Volumus nihilominus et mandamus, ut ab ipso 13
e iscopo19recipiatis idoneam cautionem, quod, si monaste
rium in causa ipsa [per sententiam] praevaluerit, universa,
quae medio tempore sententiae ipsius occasione perce
pent20, monasterio restituat memorato. [Dat. Lat. VIII.
Kal. Maii Pont. nostr. Ao. XIII. 1210].

TIt. XLI. Cap. VI. 5) capitulis: Reg.
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CAP. VII.!
non auditur eccleela de Iure commnni; audltur tamen

r benenclum reetitutlonla In Integrum.

Honorius III.Archiepiscopo et Capitulo
Bracharensiï.

Coram felicis memoriae l.3 Papa praedecessore nostro
lite inter venerabilemfratrem nostrum archiepiscopum4 Tole
tanum et te, frater archiepiscope, super primatia solenniter
contestata, fuit peremptorius terminus assignatus (Et infra:)
Verum, elapso termino constituto, post exspectationem non
modicam comparueruntü procuratores vestri; sed, quia, ut
dicebant, non attulerant depositiones testium et alia muni
menta, dilationem cum instantia postularunt. Postquam
vero contra'3 eos interlocuti fuimus super dilatione petita,
tandem indulgeri ecclesiae Bracharensi dilationem propter
instructionem causae per auxilium restitutionis in integrum
postularunt, exhibentes super hoc ex parte vestra7 speciale
mandatum. Nos autem de fratrum nostrorum consilio usque
ad octavas Pentecostes proxime futuras per restitutionis
beneficium id vobis duximus indulgendum.

Post peremptorium
Pe

CAP. vm.
Reotitultur minor In eo, quod contraxit vel omtalt, at probat exinde lo

laesum et ait Intra tempora reatitutlonll petendae.

Gregorius IXJ
Constitutus in nostra praesentia magister Guill.2 pro se

ac fratre suo I. canonico Parrosinensü" exhibita nobis
petitione monstravit, quod eis in minori constitutis aetate,
ac eorum matre, cuius successores exsistunt, rebus humanis
exempta, quondam Guil." pater ipsorum uasdam pos
sessiones utrique communes quibusdam ven idit pro qua
dam pecuniae quantitate, ac, ut huiusmodi-"' venditio robur
firmitatis haberet, emancipavit eosdem, et fecit eos con
tractui consentire. Quare supplicavit, ut vel venditionem
eandem mandaremus nunciari nullam, vel, uum adhuc
exsistant infra'i tempus ad obtinendum bene cium in in
tegrum restitutionis indultum, et infra"! annum et diem a
tempore contractus ipsis tanquam proximioribus competeret
super alia portione ius offerendi emptoribus pretium iuxta
municipii Parrosinensisa consuetudinem approbatam, quod
hactenus omiserunt, dignaremur eis super utroque, quum in
hoc non modicum laesi noscantur, et emptoribus portionis
eiusdem vel eorum successoribus retium sint offerre parati,
per idem beneficium subvenire. öuocirca mandamus, qua
tenus, si praemissa inveneritis veritate subnixa, vel venditio
nem praedictam quoad artem ex successione materna
ipsos contingentem nullam nuncnare curetis, si in ea debita
iuris solennitas est omissa, vel si forsitan intervenerit, et eos
laesos esse constiterit, tarn super ea, uam super residua
portione, dum tamen quod offerunt uxerint faciendum,
auctoritate nostra in integrum restituere studeatis.

CAP. [X.
Restitutto In Integrum poatulanda ut ab ordinario admlnhtrattonem
habente, vel a delegato ab eo, elve haec cauea sit . eIaIIter delegata. alvo
Incldat In causa generaliter aIbI commissa. Ah o Inarlo vero administra
tlonem non habente vel a delegato pati non debet, nisi veniat Incldenter

ea Arbiter autem de cauea reatIt-uh'onh non cognoscit, nec poteat
assumi In malorlbua canale.

Idem 1.
Causa restitutionis in integrum coram iudicibus ordi

nariis administrationem habentibus vel delegatis ab eis
tractari poterit et finiri, sive h0c ipsis delegatis specialiter
demandatum fuerit, sive inï' commisso eis negotio con
tin at incidere huiusmodi quaestionem. Delegati vero ab
or inariis, qui administrationem non habent, sed tantum
modo facultatem iudicandi, seu arbitri de hac causa cogno
scere nequeunt, nisi coram eis mota fuerit incidenter. ln
matrimoniali quoque, liberali vel criminali causa, quum
maiores iudices exigant, arbiter nequit assumi.

Bracarenst: B',-— ser. ao. 1217.-—Potthast ne. 5466. - a) Innocentio: !.Eb
() B. archiep.: B: 5 comparuerunt dllectt alit (or-titi..- maglater
scholarum et magister D. canonch (canonicus: Bub) mearen. vestrae
nobia literae praeeentantea, quibus eo. ease procnratores veatros in causa
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CAP. X.

Restitutio deae;-ata ecclesiae ulterius sibi non conceditur nisi ex non
causa; restituitur tamen ad appellandum a aententia dedegationls.

Ideml.
. .Beneücio restitutionis in integrum ecclesiae tuae in alio
ludicro dene ato, restitutio, raeterquam ad ap ellationem
omissam, .Vl etur eidem ecc esiae posse negari , nisi novis
defensxombus ad huiusmodi sit beneiicium admittenda.

TITULUS XLII.

DE ALIENATIONE IUDICII MUTANDI
CAUSA FACTA.

CAP. 1.1

Is, in quem facta est alienatio rei causa mutandi iudicii, convenitur per
rescriptum impetratum contra allenantem.

Alexander III.!
Ex quorundama certa relatione audivimus, quod, quum

aliqui viri ecclesiasticide provincia vestra pro4 pros a sua
iustitia literas commissionis5 a nobis impetrantG, adversarii
eorum, ut mandatum nostrum eludant, antequam literae
nostrae ad iudices7 perveniant, vel etiam posteaii, priusquam
illi citentur ab eis9, in vocem appellationis prorumpunt,
-]-aut commutationem facientes aliquos in possessionem eorum,
de quibus controversiae vertuntur, malitiose inducunt. Nos "'
igiturll contra praedictam 12calliditatem et versutiam pasto
rali sollicitudineprovidere volentes", discretionivestraeper
apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, si ad
versarii eorum", inter quas et ipsum super ecclesia15contro
versia est [diutius] agitata16 ro evacuando nostro mandato
taliter17 appellaverint, aut e possessionem, de19 qua con
troversia vertitur, commutationem20 fecerint, vel" se
malitiose duxerint absentandosn, eos qui in possessione23
praedictae [ecclesiae]se ingesserintïi, appellatione cessante
cogatis sub vestro examine 25iuris aequitati parere.

CAP. II.,
Clericus causa mutandi iudicium, non debet recipere cessionem a laico.

Gregorius IX. Abbati S. Nicolai et decano
Furnensiï Morinensisa dioecesis.

Ex parte scabinorum Hipretis" fuit propositum, quod
inter laicos eiusdem loci uaestionibus emergentibus, diri
mendis er iudicium saecu are, quidam clericr sibi dono vel
pretio a aliquibus laicorum ipsorum cedi faciunt actiones,
ut adversarios ad ecclesiasticum forum trahant, et raedam
ex huiusmodi commercio assequantur. (Et infra: Quum
igitur cessiones et emptiones litium legitimae prohibeant
sanctiones ita, quod iactura causae afficiant illos, qui Slbl
potentiorum patrocinium taliter advocare praesumunt, et ex
eo sint etiam odiosae, quod ex fonte cupiditatis Videntur
procedere. mandamus, quatenus clericos memoratos a prae
sumptione huiusmodi per censuram ecclesrasticam com
pescatis.

Tit. XLI. Cap. x. 1) liti—94. —Potthast no. 9579. !) denegat-l:
Capit. Böhm.
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TITULUS XLIII.
DE ARBITRIS.

CAP. L
Arbitri sunt in dispari numero assumendi, et, eis discordantibus, statnr

sententiae maioris partis.
Ex concilio Africanol.

Sane (Et infra: [cf. c. 3. de for. comp. II. z.]) Si2 autem
ex communi plaeito episc0porum, inter quos causa versatur,
arbitros elegerint, aut unus eligatur aut tres, ut, si3 tres
elegermt, aut omnium sequantur sententiam, aut duorum.

CAP. 111

Nullum est arbitrium sen arbitramentum continens peccatum per partesnon rcmiseibile.

Alexander III.Eboracensi Archiepiscopo?
Non sine multa necessitate et discrimine corporis sui A.

presbyter praesentium lator ad sedem apostolicam fatigatus
multiplici nobis querela proposuit, quod, uum in ecclesia
sancti Alphridia de N. er manum R. archi iaconi et canonici
de Suella4' personae i lius5' ecclesiae capellanus institutus
fuisset, eodem R. mortuo, M. nepos eius, qui sibi in ecclesia
iam dicta successit, eundem presbyterum ad maioremsecuri

tatem mppllanum ibidemG iterum1 ordinavit, -;-quorumten:portbus XX. annis et ultra capellaniam eiusdem ecclesiae
pacifice se asserit tenuisse. Tandem vero idem M. ab eadem
ecclesia volens ipsum prebyterum removere, in eum coepit indebi
tas ezactiones aercere, et quidam eitis homo circa domum suam
egressus violentas manus in eum iniecit, et ipse idem M. nisus est
eum circumvenire, ut pro quinque marchis argenti, as ctiam—*l
idem iif. ei promittebat9 annuatim nomine pensimus soluturum,
praescriptae capellaniae cedere non (Ii/Terret. Prae/"ato vero
presbytero nolente eius assequi voluntatem, praedictus .M. tantum
dicitur fecisse, quod post multas iniurias et gravamina sibi illata,
occupatis omnibus aliis rebus, ab ofiicio et beneficio est spoliatus 15.
Quum autem10 idem presbyter per teadhuc extra pr0vinciam
tuam exsulans11 de suo beneficio non posset iustitiam ob
tinere, tandem quia, sicut assen't, multis necessitatibus arctaba
tur, nec suam ulterius inopiam potuit sustinere, per dolum et
fraudem ipsius M. ab eo est sacramentum extortum, ut
arbitrium" clericorum duorum 13exinde susci eret et ser
varet, qui14 iam dicto M. faventes eidem pres ytero prae
ceperunt, ut quinque marchas ab eodem tantumsusciperet,
et toti cederet quaestioni. Quoniam igitur non decet teh
aliquatenus sustinerem, ut quod perperam arbitrati sunt
debeat incorrectum relinqui, fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus praefatos clericosmoneassau/m
sius ct inducas 17,ut, si se cognoverim praefati clericn"*in hac
parte tam nequiter arbitratos fuissem' iam dictum presbyte
rum ab observantia?" iuramenti auctoritate nostra prorsus
absolvas, vel, si" arbitrium ipsum noveris aequutate sub
nixum, ad22 observantiam ipsms utramque partem appel
latione remota28 compellas.

CAP. III.1
Arbiter assumptus in patrimonia" causa cleri-cl non potest adiudicare
rem ecclesiae possidendam, etiam vitam clerici. Hoc dicit, et est casus

notabilis.

Idem Exoniensi Episcopoï'. .
Pervenit ad nos, quod quum W. clericus de Cales-tini!m
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minori esset aetate constitutus, G. de Cal." sororem enndem
G." clerici duxissetG in'" uxorem, et idem G.a fidei inter
positione iirmavit, quod V. solidos sterlingorum9 annuatim
daret10 eidem. Unde", quum postea super eisdem V.
solidis inter ipsos " controversia mota fuisset, in. quatuor
compromisere personas 13, (quae utique inter se taliter arbitratae fueruntI , quod idem 5 G. decumas proprias, et rush
comm suorum, quas in arochia de Cal.15' praefatus G.1"'
habere dignoscitur, pro . praetaxatis solidis percxperet an
nuatim". Unde quoniam huiusmodi arbitrium ecclesiae
iam di'ctiloci osset in posterum perniciosum exsistere, nec
memoratus aut sanae illae, in qui compromissum
fuerat, id ullatenus m ecclesiaelg damnum facerem) debuissent,
fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, uatenus
rei veritatem dil ' enter mquiras, et si ita esse inveneris 1, prae
nominatum"2 . diligenter commoneas", et ecclesiastica
districtione compellas, ut ecclesiae, cuius est parochianus,

raelibatas decimas omni occasione et appellatione remota
liberas omnino24 dimittat, nec sibi occasione", huiusmodi
aliquid ulterius vendicare praesumat. Clericum vero supra
dictum moneas, ut cum eodem G. amicabiliter paci/ïoeque
studeat convenire.

CAP. IV.'
In mulierem singularem tanquam in arbitratrieem compromitti non potest;
secus si mulier habet alias iurisdictionem de iure communi vel consne
tudine. Nam tunc etiam super rebus temporalibus molestae potest eam

valide compromitti. 11.d. clare.

Innocentius lll. Cancellario et Magistro Loth)
Canonico Parisiensi.

Dilecti tilii abbas et conventus de Scardunas' Cister
ciensis ordinis sua nobis querela monstrarunt, uod, uum
inter eos ex una parte, ac dilectos filios Hospitalarios Ce
resiersl Senonensisdioecesisex altera-5super usuario cuiusdam
nemoris in Oschas, quod dicitur Fagetum, et territorio vallis

orini7 uaestio verteretur, in carissimamin Christo iam A.
reginam rancorum illustrem fuit compromissum utrinque,
quae, auditis hinc indepropositis, et causae meritis plenius in
tellectis, de lurimorum episcoporum et aliorum virorum pru
dentum consilioarbitrium duxit per diflinitivam sententiam
promulgandum, fet redactum in scripto proprio et episcopo
rum, qui interfuerunt, fecit firmari sigillis,- contra cuiusa sen
tentiam Hospitalarii temere venire non timent. Quamvis autem
secundum regulam iuris civilis feminae a huiusmodi9publicis
officiis sint remotae, et alibi 10dicatur, uod, licet summae